ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции № 44у-70

г. Сыктывкар

18 июля 2018 года

Президиум Верховного Суда Республики Коми в составе:

председательствующего Хамицевича А.К. 

членов Президиума Пономарева А.В., Семенчиной Л.А., Тепляковой Е.Л., Шевелева А.С., Юдина А.В., 

при секретаре Конаковой М.Н., 

с участием первого заместителя прокурора Республики Коми Нестерова М.А.,

адвоката Мишкина Н.П., представившего удостоверение №497, ордер №000466,

рассмотрел кассационную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Сысольского районного суда Республики Коми от 19.04.2012, которым

ФИО1, родившийся *, ранее судимый:

- 24.12.2009 Сысольским районным судом Республики Коми по ч.1 ст.111 УК РФ (с учетом постановления Княжпогостского районного суда Республики Коми от 20.08.2012) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года,

осужден (с учетом постановления Княжпогостского районного суда Республики Коми от 20.08.2012) по ч.1 ст.105 УК РФ к 9 годам лишения свободы с ограничением свободы на 2 года, с установлением ограничений и возложением обязанности, предусмотренных ст.53 УК РФ: не уходить из дома в ночное время с 22 часов до 6 часов утра; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального района «Сысольский» Республики Коми без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться на регистрацию 4 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 24.12.2009 отменено, окончательно на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части по приговору от 24.12.2009 назначено наказание в виде 9 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 2 года с установлением на осужденного ограничений и возложением обязанности, предусмотренных ст.53 УК РФ: не уходить из дома в ночное время с 22 часов до 6 часов утра; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального района «Сысольский» Республики Коми без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться на регистрацию 4 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Срок отбывания наказания исчислен с 19.04.2012, в срок наказания зачтен период содержания под стражей с 08.02.2012 по 18.04.2012, а также время нахождения под стражей по приговору 24.12.2009 с 15.10.2009 по 24.12.2009.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался и вступил в законную силу 03.05.2012.

Заслушав доклад судьи Хамицевича А.К., изложившего содержание приговора, доводы кассационной жалобы и мотивы вынесения постановления о ее передаче на рассмотрение суда кассационной инстанции, пояснение адвоката Мишкина Н.П., поддержавшего жалобу, выступление прокурора Нестерова М.А., полагавшего необходимым приговор изменить, Президиум

У С Т А Н О В И Л:

в кассационной жалобе и дополнении к ней осужденный ФИО1 просит приговор изменить в связи с нарушением судом уголовного закона при назначении наказания. Полагает, что суд, применив принцип частичного присоединения наказания по приговору от 24.12.2009, фактически полностью присоединил неотбытую его часть, которая на момент рассмотрения дела составляла 1 год. Кроме того, суд не в полной мере учел при назначении наказания установленные смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние, противоправное поведение потерпевшего, принесение извинений потерпевшей и ее просьбу о проявлении снисхождения, а также необоснованно принял во внимание последствия в виде смерти потерпевшего.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы и заслушав стороны, Президиум находит приговор Сысольского районного суда Республики Коми от 19.04.2012 в отношении ФИО1 подлежащим изменению по основаниям, предусмотренным ст.401.14, ч.1 ст.401.15 УПК РФ, - в связи с допущенными по делу судом первой инстанции нарушениями уголовного закона, повлиявшими на его исход. 

Согласно ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При этом признаки объективной стороны преступления не могут повторно учитываться при назначении наказания.

Согласно приговору ФИО1 осужден за убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное 08.02.2012 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в с.Визинга Сысольского района Республики Коми в отношении потерпевшего П.П.

Из описательно-мотивировочной части обжалуемого приговора следует, что при определении ФИО1 вида и размера наказания, а также при приведении мотивов невозможности применения ст.64, 73 УК РФ суд учел последствия преступления в виде смерти потерпевшего.

Вместе с тем наступление смерти человека является признаком объективной стороны состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, поэтому оно в силу положений ч.2 ст.60 УК РФ не могло быть повторно принято во внимание при назначении осужденному наказания.

Для устранения допущенных нарушений уголовного закона Президиум считает необходимым приговор в отношении ФИО1 изменить, исключить из него указание на учет последствий в виде смерти потерпевшего при назначении осужденному наказания, и, принимая во внимание все обстоятельства дела, личность виновного, смягчить назначенное ФИО1 наказание, как по ч.1 ст.105 УК РФ, так и определенное окончательно по правилам ст.70 УК РФ.

Иных оснований для изменения приговора не имеется. 

При назначении наказания осужденному все предусмотренные ст.6, 60 УК РФ обстоятельства, нашедшие подтверждение по делу, и данные о личности виновного учтены. 

Нарушений положений ст.70 УК РФ при назначении наказания ФИО1 по совокупности приговоров не допущено, оно определено с применением принципа частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 24.12.2009, поскольку при условном осуждении неотбытым наказанием следует считать весь срок назначенного наказания по предыдущему приговору.

Руководствуясь ст.401.13-401.15 УПК РФ, Президиум

постановил:

кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично. 

Приговор Сысольского районного суда Республики Коми от 19.04.2012 в отношении ФИО1 изменить:

- исключить из приговора при определении вида и размера наказания ФИО1 указание на учет последствий в виде наступления смерти потерпевшего;

- снизить срок назначенного ФИО1 по ч.1 ст.105 УК РФ основного наказания до 8 лет 9 месяцев лишения свободы,

- на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части по приговору от 24.12.2009 назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 9 лет 8 месяцев с ограничением свободы на срок 2 года, с установлением на осужденного ограничений и возложением обязанности, предусмотренных ст.53 УК РФ: не уходить из дома в ночное время с 22 часов до 6 часов утра; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального района «Сысольский» Республики Коми без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться на регистрацию 4 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Председательствующий: А.К. Хамицевич 

Копия верна. Судья